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Abstrakt

Pokorná, Jana. Zákon o pomoci v hmotné nouzi a sociální práce. Hradec Králové, 2015.

58 s. bakalářské práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Karel Bauer

Bakalářská práce se zabývá problematikou zákona o pomoci v hmotné nouzi a s tím

související sociální prací. Hlavním cílem práce je zjistit, zda převedením agendy dávek

pomoci v hmotné nouzi z obcí a měst pod Úřady práce České republiky, nedošlo k

zániku sociální práce s klientem. Teoretická část vymezuje zákon o pomoci v hmotné

nouzi, jednotlivé dávky a podmínky k jejich nárokování. Dále popisuje sociální práci

v agendě hmotné nouze a její nástroje. V praktické části je zpracována příprava

a realizace výzkumného šetření, při kterém byla použita kvantitativní výzkumná

strategie za použití standardizovaných dotazníků. Toto výzkumné šetření bylo

realizováno s pomocí sociálních pracovníků Úřadu práce ČR pracujících na oddělení

nepojistných sociálních dávek, agendy hmotné nouze. Získané poznatky byly poté

interpretovány. V závěru jsou kromě odpovědi na hlavní cíl práce navrženy možná

řešení nedostatků, které byly výzkumným šetřením zjištěny.

Klíčová slova: hmotná nouze, Úřad práce ČR, sociální práce, sociální pracovník,

sociální šetření
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Abstract

Pokorná, Jana. The Law on Assistance in Material Need and Social Work. Hradec

Králové, 2015, 58 pp., a bachelor degree thesis. University of Hradec Králové,

Department of Social Work. Supervisor: Mgr. Karel Bauer

This bachelor degree thesis deals with the issues of the law on assistance in material

need and with the related social work. The main objective of the thesis is to determine

whether the transfer of duties in the sphere of assistance in material need from

municipalities to labour offices did not cause the end of social work with the client. The

theoretical part defines the law on assistance in material need, individual social benefits

and conditions for claiming them. It also describes the social work in the sphere

of material need and its instruments. In its practical part, the thesis deals with

the preparation and implementation of the research survey, in which quantitative

research strategies together with standardized questionnaires were used. This research

survey was carried out with the help of social workers from selected workplaces

of the Labour Office of the Czech Republic, in particular from departments of non-

insurance social benefits, responsible for the issues of material need. After that,

the findings obtained were interpreted. In its conclusion, the thesis not only answers its

main question, but also suggests possible solutions of shortcomings that were identified

through the research survey.

Keywords: material need, Labour Office of the Czech Republic, social work, social

worker, social investigation
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Úvod

Naše společnost se čím dál tím více potýká s problémem nezaměstnaných lidí, kteří se

ocitnou zcela bez prostředků, potažmo tedy v hmotné nouzi, v důsledku ztráty

zaměstnání a nepříznivé situace na trhu práce. Nezaměstnanost může postihnout

každého člověka napříč věkem, vzděláním, pohlavím, postavením ve společnosti. Proto

se domnívám, že je nutné se touto problematikou podrobněji zabývat. K vysvětlení

problematiky pomoci v hmotné nouzi přispělo i nastudování odborných materiálů

zabývajících se danou oblastí. Jednalo se například o učebnici Sociální politika:

učebnice pro obor sociální činnosti od Ivany Dukové, Analýza databáze příjemců dávek

hmotné nouze od autorky Ivany Šimíkové. V neposlední řadě bylo čerpáno ze zákonů

souvisejících s danou problematikou, z metodických pokynů vydávaných Ministerstvem

práce a sociálních věcí ČR. K tomuto tématu bylo vydáno i několik článku v odborných

periodikách, konkrétně článek Sociální práce s lidmi s hmotnou nouzí autorů Musila,

Hubíkové a Havlíkové v časopise Sociální práce. Systémem pomoci v hmotné nouzi se

ve své závěrečné práci zabývala i studentka Univerzity v Hradci Králové Michaela

Soulková.

Vzhledem k tomu, že se agendou dávek pomoci v hmotné nouzi a vším, co s tím

souvisí, zabývám denně při výkonu své práce od jejího samého počátku, tedy od roku

2007, zvolila jsem si toto téma, protože bych chtěla upozornit na problematiku

a nedostatky, na které jsem v rámci své praxe narazila. Ráda bych i touto cestou navrhla

doporučení pro zlepšení kvality výkonu této profese.

Tématem mé bakalářské práce je Zákon o pomoci v hmotné nouzi a sociální práce.

V práci si tedy kladu za cíl ukázat, jakým způsobem funguje systém pomoci v hmotné

nouzi v České republice, kdo vykonává agendu pomoci v hmotné nouzi a jak by měla

fungovat sociální práce s tím spojená. Hlavním výzkumným cílem této práce je

výzkumným šetřením zjistit, zda převedením agendy dávek pomoci v hmotné nouzi

z obcí a měst pod Úřady práce ČR nedošlo k absenci sociální práce s klientem, která by

měla být nedílnou součástí při výkonu této agendy. Toho dosáhnu zvolenou technikou

kvantitativního sběru dat pomocí standardizovaného dotazníkového šetření. Následně

provedu vyhodnocení dotazníků a interpretaci získaných dat. Mými respondenty budou
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zaměstnanci úřadu práce, oddělení nepojistných sociálních dávek, agendy hmotné nouze

vybraných pracovišť Úřadu práce ČR v Kraji Vysočina.

Celou práci rozdělím na dvě hlavní části. V části teoretické se budu zabývat zákonem

o pomoci v hmotné nouzi. Tuto kapitolu budu členit na podkapitoly, ve kterých

podrobněji popíši tématiku příspěvku na živobytí, doplatku na bydlení a mimořádné

okamžité pomoci. Druhou kapitolou této části práce bude struktura Úřadu práce ČR,

jeho organizační struktura, krajské pobočky a kontaktní pracoviště. Poslední větší

kapitolou této části práce bude pojem sociální práce, jehož podkapitoly budou odkrývat

problematiku definice sociální práce, sociálního pracovníka, etapy sociální práce

v systému pomoci v hmotné nouzi a sociální šetření. Tuto část zakončím kapitolou

s názvem shrnutí teoretické části, ve kterém vyzdvihnu hlavní body teoretické části.

Druhou částí bakalářské práce bude část empirická. Tato část bude jádrem celé práce

a bude rozdělena do šesti podkapitol. První s názvem Cíl výzkumu, dílčí výzkumné cíle

a operacionalizace, kde budu popisovat výzkumný problém. Další kapitola s názvem

Metody a techniky, kde popíši zvolené metody zkoumání. Další část bude mít název

Zkoumaný soubor a jeho výběr a v této části budu charakterizovat zkoumaný vzorek

a také jeho výběr. Poté bude následovat část Pilotáž, ve které popíši pilotní výzkum.

Následující kapitola s názvem Harmonogram výzkumného šetření bude popisovat

přesný postup tohoto šetření. Poslední kapitola bude mít název Výsledky výzkumného

šetření a interpretace získaných dat.

Empirická část práce se stane zdrojem informací přímo od samotných sociálních

pracovníků vykonávajících agendu pomoci v hmotné nouzi. Přínosem těchto informací

by mohly být návrhy řešení, jakým způsobem tato oddělení dávek pomoci v hmotné

nouzi personálně obsadit v rámci možností každého jednotlivého pracoviště. Rovněž by

tyto poznatky mohly být předloženy pracovníkům s kompetencemi tvůrců zákona jako

podklad pro změny v zákonu, pracovníkům Ministerstva práce a sociálních věcí ČR,

kteří vypracovávají metodické pokyny pro sociální pracovníky, a v neposlední řadě také

pracovníkům Generálního ředitelství Úřadu práce ČR, aby byli seznámeni s problémy,

které na těchto pracovištích vznikají. Určité využití získaných informací by mohli mít
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i samotní sociální pracovníci, protože i jiný pohled na danou věc může v některých

případech nalézt řešení samotného problému.

Bakalářskou práci jsem zpracovávala a sběr dat jsem prováděla ve druhé polovině roku

2014. V práci dále budu používat odkazy a citace zákona v platném znění a všechny

skutečnosti se budou týkat účinnosti zákona do 31. 12. 2014.
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Teoretická část

1 Systém pomoci v hmotné nouzi

Podle Šimíkové systém hmotné nouze patří mezi systémy sociální ochrany nebo

sociální pomoci, které jsou v žebříčku sociálních systémů až na jeho úplném konci.

Tvoří poslední záchrannou síť, která přichází v úvahu až po využití všech ostatních

možností sociálních dávek (Šimíková, 2012).

Systém dávek pomoci v hmotné nouzi nabyl účinnosti od 1. 1. 2007 s přijetím zákona


[…]


klientům pomoci. Na druhou stranu, pokud by bylo dávky pomoci v hmotné nouzi

zneužito, je v moci sociálních pracovníků výplatu této dávky zastavit, případně dávku

zcela odejmout nebo nepřiznat.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynuly určité nedostatky, které vyplývají z činnosti

Úřadů práce ČR. Jejich možná řešení jsem se pokusila shrnout a popsat v následujícím

odstavci:

- personálně posílit oddělení nepojistných sociálních dávek, agendy hmotné

nouze;

- zjednodušit některé administrativní úkony (formuláře k dávkám pomoci

v HN);

- zjednodušit interní záležitosti ÚP a klást na ně menší důraz.

Pokud by bylo možné výše uvedené nedostatky vymýtit z pracovní náplně Úřadů práce

ČR, byla by jistě činnost pracovníků poskytujících pomoc v hmotné nouzi efektivnější.

S touto efektivitou samozřejmě souvisí spokojenost klientů, která by měla být na

prvním místě. Jak již bylo výše uvedeno, na prvním místě jsou administrativní činnosti

pracovníků, které bohužel zabírají čas potřebný na kvalitní výkon jejich práce.

Závěrem mé bakalářské práce lze konstatovat, že hlavního cíle práce bylo za pomoci

dílčích cílů úspěšně dosaženo.
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Seznam použitých zkratek

ČR–Česká republika

DC–dílčí cíl

EU–Evropská unie

HC–hlavní cíl

HN–hmotná nouze

MPSV–ministerstvo práce a sociálních věcí

Sb.–Sbírka zákonů

ÚP–úřad práce

VO–výzkumná otázka
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Příloha A: Dotazník prázdný

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou vysoké školy a v současné době zpracovávám svoji bakalářskou

práci na téma „Zákon o pomoci v hmotné nouzi a sociální práce“. Bakalářská práce

zkoumá, zda převedením agendy dávek pomoci v hmotné nouzi z obcí a měst pod

Úřady práce České republiky, nedošlo k zániku sociální práce s klientem. Mým

výzkumným souborem jste Vy, sociální pracovníci oddělení nepojistných dávek –

oddělení hmotné nouze záměrně vybraných pracovišť v kraji Vysočina, kteří se touto

problematikou profesionálně zabýváte v rámci svých pracovních povinností.

Tímto si Vás dovoluji požádat o spolupráci a o vyplnění tohoto dotazníku.

Zároveň bych Vás chtěla ujistit, že v dotazníku nejsou žádné špatné nebo nesprávné

odpovědi. Otázky jsou kladeny tak, abych zjistila Váš osobní názor na danou situaci.

Vaše odpovědi budou pokládány za důvěrné a pro další zpracování,

vyhodnocování a prezentaci anonymní.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

Jana Pokorná

Hlavním cílem práce je zjistit, zda převedením agendy dávek pomoci v hmotné nouzi

z obcí a měst pod Úřady práce České republiky, nedošlo k zániku sociální práce s

klientem.

1. Jste sociální pracovník splňující vzdělání podle zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních službách?

a) Ano

b) Ne

2. Pracoval/a jste na oddělení hmotné nouze před rokem 2012?

a) Ano, do 1 roku

b) Ano, 1 až 2 roky

c) Ano, více než 2 roky

d) Ne

Pokud je Vaše odpověď ano, pokračujte následujícími otázkami a pokud je Vaše

odpověď ne, pokračujte otázkou č. 6.

3. Dovolovalo Vám Vaše pracovní vytížení před rokem 2012 řešit s každým

klientem, který to potřeboval, jeho problémy v otázce ubytování?

a) Ano

b) Převážně ano

c) Ne

d) Jen v občasných případech

4. Dovolovalo Vám Vaše pracovní vytížení před rokem 2012 řešit s každým

klientem, který to potřeboval, jeho finanční nesrovnalosti (půjčky, exekuce,

splátkové kalendáře)?

a) Ano

b) Převážně ano

c) Ne

d) Jen v občasných případech

5. Můžete, prosím, vyjádřit, kolik času práce s klientem připadalo před rokem

2012 na sociální práci a kolik na administrativu?

a) 25% administrativa a75% sociální práce s klientem

b) 50% administrativa a 50% sociální práce s klientem

c) 75% administrativa a 25% sociální práce s klientem

6. Dovoluje Vám Vaše současné pracovní vytížení s každým klientem řešit jeho

problémy v otázce ubytování?

a) Ano

b) Převážně ano

c) Ne

d) Jen v občasných případech

7. Dovoluje Vám Vaše současné pracovní vytížení řešit s každým klientem jeho

finanční nesrovnalosti (půjčky, exekuce, splátkové kalendáře)?

a) Ano

b) Převážně ano

c) Ne

d) Jen v občasných případech

8. Můžete, prosím, vyjádřit kolik času v současné době připadá na sociální práci

s klientem a kolik na administrativu?

a) 25% administrativa a75% sociální práce s klientem

b) 50% administrativa a 50% sociální práce s klientem

c) 75% administrativa a 25% sociální práce s klientem

9. Domníváte se, že současné personální obsazení v agendě dávek pomoci

v hmotné nouzi je dostačující pro profesionální výkon sociální práce s klientem?

a) Ano, je dostačující

b) Ne, není dostačující

10. Domníváte se, že interní záležitosti úřadu práce (žádanky na auto, cestovní

příkazy, schvalování systémem 4 očí, podpisy dokumentů, kumulování agend, atd.)

nadměrně komplikují pracovní zatížení s ohledem na časovou náročnost?

a) Ano

b) Ne

11. Provádíte sociální šetření klientů v místě jejich bydliště?

a) Ano

b) Ne

Příloha B: Dotazník vyplněný