Posudek oponenta1 bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Jana P o k o r n á

Název práce: Zákon o pomoci v hmotné nouzi a sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění:

Tento cíl zcela jednoznačně a pregnantně zformulovaný a naznačuje, že se obsah práce bude ubírat
smysluplným směrem.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění:

Teoretická část práce je rozdělena na část týkající se systému pomoci a struktuře Úřadu práce ČR a
část týkající se sociální práce jako takové, její definice a následně pak jednotlivým etapám sociální
práce.

Pak následuje standardně výzkumná část a další předepsané náležitosti.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Přes popisný charakter teoretické části je ji možno velice pozitivně hodnotit. Těžko může student
bakalářského programu se zadanou materií zpracovat něco převratného.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury bakalářské práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění:

Zatímco teoretická část práce je víceméně přejatými pravdami, ve výzkumné části autorka
předvedla profesionální zpracování a zhodnocení výzkumu, jehož výsledky jasně, srozumitelně a
přehledně interpretuje. Snad jen na str. 52 zní poněkud neobvykle slovo „vymýtit“ a jistě by se
našlo slovo vhodnější, jako kupříkladu „odstranit“. Tato část práce je vhodně doplněna přehlednými
tabulky a grafy, čímž získává na určité atraktivnosti.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích dílčích hodnocení
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění:

Práce je pečlivě, čtivě, srozumitelně a jasně napsaná při dodržení pokynů pro psaní bakalářské
práce. Neobsahuje zjevné nepřesnosti a gramatické chyby. Autorka přiměřeně cituje a používá
odbornou literaturu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

b) velmi dobřec)

Odůvodnění:

Přínos pro praxi spatřuji spíše jako podpůrný, než nějaký zásadní a objevný. To ale v žádném
případě nesnižuje odbornou úroveň a kvalitu zpracování.

Otázky k obhajobě:

Na str. 21 autorka uvádí několik definicí sociální práce. Doporučuji, aby uvedla ke které z nich se
přiklání nejvíce.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení jednotlivých dílčích hodnocení.

Datum, místo Podpis

Hradec Králové, dne 30. 4. 2015. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.